PROCESSO 735527/2018

INTERESSADO ENODES SOARES FERREIRA

ASSUNTO JULGAMENTO DE PROCESSO AO EXERCÍCIO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPO/MT Nº         667/2021

Julgamento de recurso do processo ao exercício

profissional nº 735527/2018, em nome da pessoa

jurídica Enodes Soares Ferreira.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO –

CAU/MT no exercício das competências e prerrogativas de que trata os artigos 29 e 30 do Regimento

Interno do CAU/MT, reunido ordinariamente de maneira virtual (aplicativo Microsoft Teams), no dia 26

de junho de 2021, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que foi recebido pelo Plenário do CAU/MT e distribuído ao Conselheiro relator Cássio

Amaral Matos e que nesta data apresentou o relatório e voto fundamentado.

Considerando que a pessoa jurídica recorrente demonstrou ser o representante legal da pessoa jurídica,

assim, é válida sua citação pois apresenta como representante legal da empresa autuada e recebe a

autuação sem ressalva quanto à inexistência de poderes de representação, na luz da teoria da aparência.

Considerando que o  art. 47, inciso III, da Resolução CAU/BR nº 22/2012, dispõe  que interrompe-se a

contagem do prazo prescricional e que a decisão recorrível nos autos ocorreu em 28/01/2020 (fls. 37/42).

Considerando o indeferimento das preliminares de nulidade da intimação, pois citado o representante

legal da empresa, bem como por inexistente a prescrição, e a determinação de CONVERSÃO DO

JULGAMENTO em diligência para intimar o Recorrente a apresentar documentos contábeis, contrato

social, protocolo de baixa entre agosto de 2015 e maio de 2016.

DELIBEROU:

1. APROVAR o indeferimento da nulidade de intimação e parte, bem como a ocorrência da

prescrição.

2. Aprovar a conversão em diligência.

3. Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Com 07 votos favoráveis dos Conselheiros Thais Bacchi, Vanessa Bressan Koehler, Cássio Amaral

Matos, Thiago Rafael Pandini, Elisangela Fernandes Boorni Travassos, Maristene Amaral Matos e

Ana Elise Andrade Pereira; 00 abstenção e 02 ausências do Conselheiro Weverthon Foles Veras e

Karen Mayumi Matsumoto.

PROCESSO 735527/2018

INTERESSADO ENODES SOARES FERREIRA

ASSUNTO JULGAMENTO DE PROCESSO AO EXERCÍCIO PROFISSIONAL

ANDRÉ NÖR

Presidente do CAU/MT

PROCESSO 735527/2018

INTERESSADO ENODES SOARES FERREIRA

ASSUNTO JULGAMENTO DE PROCESSO AO EXERCÍCIO PROFISSIONAL

113ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/MT

Folha de Votação

Conselheiro
Votação

Sim Não Abstenção Ausência

ANDRÉ NÖR - - - -

Karen Mayui Matsumoto    X

Maristene Amaral Matos X

Thais Bacchi X

Vanessa Bressan Koehler X

Cassio Amaral Matos X

Wverthon Foles Veras    X

Thiago Rafael Pandini X

Elisangela Fernandes Bokorni Travassos X

Ana Elise Andrade Pereira X

Histórico da votação:

Reunião Plenária Ordinária nº 113

Data: 26/06/2021

Matéria em votação: JULGAMENTO DE PROCESSO AO EXERCÍCIO PROFISSIONAL

Resultado da votação: Sim (07) Não (00) Abstenções (00) Ausências () Total (02)

Ocorrências: Não houve.

SecretáriA da Reunião: Thatielle Badini C. Santos Presidente da Reunião: André Nör

		2021-06-28T16:18:54-0400
	ANDRE NOR:27851613000

		2021-06-28T16:19:12-0400
	ANDRE NOR:27851613000

		2021-06-28T16:19:29-0400
	THATIELLE BADINI CARVALHO DOS SANTOS:00586182101